
Nº 244, quarta-feira, 17 de dezembro de 20148 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014121700008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 822, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 426, de 28 de maio de 2014 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IVAN DOMINGUES DAS NEVES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
1411302 - A Dúvida
Ars Produções Artísticas e Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 02.293.510/0001-20
Processo: 01400074731201455
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 364.230,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Este projeto prevê a montagem do es-

petáculo A Dúvida, do premiado autor norte-americano John Patrick
Shanley. O mesmo terá sua estreia nacional na cidade de São Paulo
no ano de 2015. A Dúvida estreou em Nova Iorque em novembro de
2004 e até 2006 realizou 525 apresentações. A peça ganhou o Prêmio
Pulitzer de Drama 2005, o Prêmio Tony de Melhor Peça no mesmo
ano. A peça e foi transformada em um filme indicado ao Oscar,
estrelado por Meryl Streep e Philip Saymour Hoffman. A encenação
de A Dúvida marca a volta da Cia Dragão Voador à montagem de
textos teatrais consagrados. Durante a sua trajetória o grupo investiu
pesadamente na construção de espetáculos de autoria própria, ou no
máximo de adaptações literárias. Para esta montagem contaremos
com a renomada atriz Ana Lucia Torre no papel da Irm&a

1411233 - Arte em Cena ano VI
Patrícia Machado Coelho Lima
CNPJ/CPF: 391.042.736-72
Processo: 01400074662201480
Cidade: Viçosa - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 279.948,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Este projeto realizará o "Arte em Cena

ano VI", que constitui de montagem e apresentações de dois eventos
com espetáculos de dança na cidade de Viçosa, MG, e oferecerá
quatro modalidades de oficinas nas áreas de Ballet Clássico, Danças
Urbanas, Dança Contemporânea, Percussão e Musicalização para
crianças e jovens de baixa renda. Todas as oficinas serão gratuitas e
os eventos com ingressos a preços populares. Será oferecida aces-
sibilidade completa a todos os públicos.

1412323 - BarbaraIdade, O Musical
Aventura Entretenimento Ltda.
CNPJ/CPF: 10.543.638/0001-22
Processo: 01400081023201471
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 6.848.220,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto consiste na realização do

musical "Barbaraidade" com textos de autoria de Zuenir Ventura, Luis
Fernando Veríssimo, Ziraldo. Com uma produção totalmente nacional
a peça ficará em cartaz durante 04 meses no Teatro Clara Nunes em
São Paulo, no período de 31 de julho a 01 de novembro de 201, com
sessões de sexta a domingo, totalizando 54 apresentações.

1411498 - Candango - Miscelânia Cultural
Essencia Vital Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 05.677.688/0001-62
Processo: 01400075004201413
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado R$: R$ 713.900,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realização de 40 (quarenta) espetáculos

no Teatro Brasil 21, em Brasília, reunindo shows de stand up comedy,
mágica e improviso com a participação de cerca de setenta artistas
com o intuito de difundir estas formas de humor para o público
brasiliense, com estimativa de público de mais de cinco mil pes-
soas.

1411137 - CARAVANA ECOLÓGICA - 12ª. Edição - 15
Anos

Dilene Aparecida Antonucci
CNPJ/CPF: 066.083.998-98
Processo: 01400074544201471
Cidade: Londrina - PR;
Valor Aprovado R$: R$ 437.745,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realizar a 12ª. Edição do Projeto "Ca-

ravana Ecológica", que desde o ano de 2000, proporciona a milhares
de profissionais da área de Transporte o acesso livre e irrestrito a
manifestações culturais com temas voltados a seu cotidiano e per-
mitindo continuamente, a formação de novas plateias apreciadoras
das artes cênicas, com previsão estimada de 10.000 pessoas para esta
edição.

1411434 - Casa de Artistas - Programação de Teatro 2015
Essencia Vital Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 05.677.688/0001-62
Processo: 01400074934201441
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado R$: R$ 629.163,04
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto visa realizar, no período de 8

meses, em Brasília DF, programação com sete espetáculos de artes
cênicas e um show musical, viabilizando estrutura de cachês, técnica
e de logística. Para público em geral, estimado em seis mil e trezentas
pessoas de diversas idades e seguimentos sociais, previsão de meia
entrada conforme legislação vigente, buscando a democratização de
acesso a pessoas de baixa renda, além de oficinas e palestras gra-
tuitas.

1411628 - CHET BAKER
LUCIANO FABIO SANTANA ASSIS - ME
CNPJ/CPF: 07.739.359/0001-24
Processo: 01400075215201448
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 374.000,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Espetáculo teatral, com dramaturgia ela-

borada pelo jornalista e dramaturgo Sérgio Roveri, livremente ins-
pirado na vida do saudoso conturbado músico de jazz norte-ame-
ricano Chesney Henry Baker Jr., mundialmente conhecido como Chet
Baker (1929-1988). No elenco, confirmados os atores: Sérgio Guizé,
Lavínia Pannunzio, Edson Montenegro e José Roberto Jardim. A
direção está a cargo do ator e diretor Fábio Assunção. O projeto será
realizado na cidade de São Paulo, com temporada minima de 36
apresentações (em local a ser confirmado futuramente), e valores de
ingressos praticados em até no máximo R$ 60,00 inteira e R$ 30,00
meia.

1410588 - Cinderela - Circulação
Centro Cultural Teatro Guaíra
CNPJ/CPF: 76.695.204/0001-56
Processo: 01400069533201470
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado R$: R$ 663.030,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Nestes 45 anos o Balé Teatro Guaíra

quer apresentar "Cinderela" em 5 capitais brasileiras e também em
Curitiba, a saber, Salvador/BA, Belo Horizonte/MG, Rio de Janei-
ro/RJ e Brasília/DF que faremos via aérea, e ainda, Florianópolis/SC
- via terrestre. Ingressos a preços populares, com prioridade para o
público infanto juvenil e jovem. Na coreografia do espanhol Gustavo
Sansano, o conto infantil foi ambientado nos anos 50/60 do século
passado e recebeu grandes cenários do também espanhol, Luis Cres-
po. Bom humor para recontar um clássico que conta até com uma Tv
interativa com o público durante o espetáculo, figurinos alegres e com
um toque de modernidade, eis a versão desta "Cinderela", do Balé
Teatro Guaíra. Cheia de graça, afinal, está é uma história de boas
lembranças para quase todas as pessoas!

1412003 - Circuito Cultural Trombetas
C2A Produções Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 10.515.220/0001-01
Processo: 01400080653201428
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 750.514,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Este projeto tem por objetivo a pre-

servação do patrimônio cultural e imaterial da região às margens do
Rio Trombetas, compreendendo o incentivo e preservação da cultura
quilombola de 33 comunidades ou vilas da região e o fomento,
difusão e circulação das artes cênicas, leitura e música além de outras
manifestações culturais nas cidades de Oriximiná e seu distrito in-
dustrial, Faro, Santarém, Óbidos e Terra Santa.

1411587 - Circuito Nacional de Teatro no Espírito Santo -
Ano 7

WB Produções Artísticas e Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 08.775.812/0001-10
Processo: 01400075141201440
Cidade: Serra - ES;
Valor Aprovado R$: R$ 1.047.810,40
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O Circuito Nacional de Teatro do Es-

pírito Santo já entrou para o calendário da cidade, trazendo há 6 anos
os mais renomados espetáculos teatrais em cartaz no Brasil. Mes-
clando comédias, dramas, musicais, infantis, stand ups e outros ge-
neros, o Circuito é um instigante panorama da cena teatral atual. Com
esta proposta, programamos o 7o ano de realização, que levará 14
espetáculos (32 apresentações) aos palcos capixabas durante o ano de
2015.

1411352 - Confraria do Ventre
tania claudine menezes do vale
CNPJ/CPF: 655.754.072-68
Processo: 01400074792201412
Cidade: Belém - PA;
Valor Aprovado R$: R$ 42.818,82
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Mostrar a diversidade da dança árabe

praticada em Belém, agregando os diversos grupos existentes e pro-
movendo o resgate da autoestima feminina.

1410758 - Encontros de CorVoz
Inés Terra Brandes
CNPJ/CPF: 234.052.928-08
Processo: 01400070846201471
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 292.115,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014

Resumo do Projeto: A proposta trata-se do oferecimento de 6
(seis) oficinas realizadas mensalmente, onde o público pode expe-
rimentar no próprio corpo e coletivamente o trabalho que vem sendo
desenvolvido pela cantora Inés Terra e a bailarina Marina Matheus,
em parceria com artistas convidados por 2 (dois) meses cada um.
Encontros semanais entre a dupla e esses artistas serão promovidos
com o intuito de descobrir novas possibilidades de diálogo entre as
disciplinas que envolvem o corpo e a voz, e acrescentar ferramentas
para o conteúdo programático das oficinas. Ao final de cada re-
sidência será realizada uma apresentação da Inés Terra e a Marina
Matheus, um produto artistico que sintetize o material levantado ao
longo dos encontros e oficinas. Duas apresentações de uma proposta
de encenação estão previstas para o final do projeto.

1411313 - Entre Terra - Circulação de Sul ao Nordeste do
país

Elisa Schmidt
CNPJ/CPF: 060.653.959-00
Processo: 01400074753201415
Cidade: Florianópolis - SC;
Valor Aprovado R$: R$ 120.250,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto Entre Terra propõe a cir-

culação do solo de dança de Elisa Schmidt. A circulação será rea-
lizada em cinco cidades de estados brasileiros do Nordeste do país:
São Luiz (Maranhão), Salvador (Bahia), Teresina (Piauí), Fortaleza
(Ceará) e Aracaju (Sergipe). Ao todo serão dez apresentações com
debate no final, cinco oficinas de 8h de duração e exposição fo-
tográfica.

1410802 - EU AMARELO
ELISSANDRO SOUZA DE AQUINO
CNPJ/CPF: 083.282.297-30
Processo: 01400070889201456
Cidade: São Lourenço - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 468.300,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O Projeto "Eu amarelo" evidencia a

montagem e apresentação da peça teatral adaptada do "Quarto de
Despejo, Diário de uma favelada", Best seller nacional, que foi tra-
duzido em 14 línguas e vendido em mais de 80 países. O projeto
consiste na adaptação da obra literária em cênica contando fatos
vividos por Maria Carolina de Jesus, uma das mulheres mais con-
troversas do século XX no Brasil.

1410808 - FESTIVAL DE TEATRO REGIONAL INFAN-
TIL 2015

MANAUARA CONVENÇÕES E ENTRETENIMENTO LT-
DA

CNPJ/CPF: 11.210.708/0001-93
Processo: 01400070895201411
Cidade: Manaus - AM;
Valor Aprovado R$: R$ 97.890,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: 4ª edição do Festival de Teatro Regional

Infantil, com 4 peças para crianças, apresentando artistas locais es-
pecializados em teatro infantil e temas da região. A MANAUARA
CONVENÇÕES, produtora da última edição do Festival, coordenará
o Projeto, que vem crescendo a cada ano. O evento será no Teatro
Manauara, principal teatro privado do Amazonas, com forte mídia e
preços populares, favorecendo acesso ao público geral. Sessão extra
gratuita, perfazendo 5 apresentações.

1411305 - Forasteiros
Carranca Produções Artísticas Ltda ME
CNPJ/CPF: 10.225.705/0001-60
Processo: 01400074734201499
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 889.790,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto em questão tem como objetivo

viajar por 14 cidades do pais em um ônibus-palco, apresentando
gratuitamente o espetáculo Forasteiros, em praças públicas. Alem das
apresentações propomos 14 aplicações do Jogo das Sustentabilidade,
onde 120 crianças de 04 escolas publicas de cada cidade atingida pelo
projeto, participarão de atividades ludicas, num tabuleiro gigante,
respondendo perguntas sobre Sustentabilidade.

1411382 - Lendas Ciganas
Neiva Camargo da Silva Iovanovitchi
CNPJ/CPF: 028.558.059-02
Processo: 01400074862201432
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado R$: R$ 134.800,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O espetáculo infantil de contação de

histórias "Lendas ciganas" realizará 10 apresentações gratuitas nas
periferias preferencialmente em escolas carentes das 10 cidades vi-
sitadas com o objetivo de alcançar aqueles que tem acesso visual aos
acampamentos ciganos que transitam por essas cidades.

1411182 - Luar do Sertão - O Musical
Daniel Costa de Souza ME
CNPJ/CPF: 16.727.087/0001-33
Processo: 01400074603201410
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 3.767.468,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto "Luar do Sertão - O Musical"

é uma homenagem do teatro musical ao universo sertanejo, estilo
musical popular e de grande sucesso no Brasil. O projeto é inédito e
pretende realizar a Temporada do musical "Lua do Sertão - O Mu-
sical" e o Circuito Cultural "Nascemos pra Cantar" em Belo Ho-
rizonte, que trará atividades de divulgação e promoção do espetáculo.
Serão 110 apresentações relacionadas ao musical "Luar do Sertão" .
Direção geral de Dilson Mayron e Daniel Kostás.

MARINA
Realce



Nº 244, quarta-feira, 17 de dezembro de 2014 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014121700009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

1411164 - Macbeth - Nosso Contemporâneo
Tatiana France
CNPJ/CPF: 911.662.337-15
Processo: 01400074584201413
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 990.900,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Encenação da obra Macbeth, de William

Shakespeare, através de uma abordagem que ratifica a atualidade de
suas questões, cujo título é inspirado no relevante livro Shakespeare
nosso contemporâneo, do autor e encenador polonês Jan Kott. Assim,
a obra será traduzida e adaptada a partir de uma releitura, que visa
extrair desta a essência dos paradigmas que emergem de seu texto
dramático para apontar os problemáticos aspectos de nossas socie-
dades urbanas atuais. Estreia e Temporada no Rio de Janeiro.

1410698 - MUSEU TEATRO CASA SUSTENTÁVEL E
PLANETÁRIO

EDUCAÇÃO E ENTRETENIMENTO INFANTIL NO
BRASIL EIRELI - ME

CNPJ/CPF: 11.678.940/0001-50
Processo: 01400070771201428
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 819.803,50
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto visa criar espaços culturais

dentro das escolas ou áreas afins. Será montado nesses espaços uma
Casa Sustentável ou um Planetário. Nesses espaços serão desenvol-
vidas atividades artísticas educativas de temas diversos como: meio
ambiente, ecologia e ciência. Serão realizadas até 180 apresentações
teatrais ao longo de 05 meses para o público infanto-juvenil e demais
interessados. Juntamente com a apresentação da funcionalidade da
Casa Sustentável serão apresentados um dos espetáculos: "CUIDAN-
DO DO PLANETA TERRA" ou "ÁGUA-GOTINHA PRECIOSA" e,
com o Planetário o espetáculo: "MISSÃO ESPACIAL".

1410574 - NO XIADO DA CHINELA
CENTRO DE PROJETO E PESQUISA COCO DO CA-

LEMBA
CNPJ/CPF: 13.386.187/0001-55
Processo: 01400069519201476
Cidade: São Gonçalo do Amarante - RN;
Valor Aprovado R$: R$ 79.450,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: A iniciativa NO XIADO DA CHINELA

visa a produção da Dança Típica do Nordeste para o grupo Pa-
rafolclórico Coco do Calemba de São Gonçalo do Amarante/RN, com
foco inicial no forró no ritmo do xaxado com o objetivo de agregar
valor a cultura do município, promover a inclusão social e valorizar o
tradicional forró pé de serra como expressão popular das manifes-
tações culturais, para que o mesmo não perca a sua essência e man-
tenha viva a identidade popular sem perder suas características prin-
cipais.

1411386 - O Caso do Indiozinho
P G Produções de Cinema Vídeo e TV Ltda
CNPJ/CPF: 01.161.933/0001-23
Processo: 01400074866201411
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 780.240,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realização de espetáculo teatral com 1

hora de duração para público infantil baseada nas aventuras da fa-
mosa série de TV PEIXONAUTA. Nesta peça o herói Peixonauta e
sua turma encontrarão um indiozinho perdido no parque, e viverão
muitas aventuras para ajudá-lo a voltar para casa. O espetáculo terá
novo repertório musical, espetáculo de bonecos manipulados por ato-
res e músicos. As apresentações ocorrerão em 7 cidades brasileiras.

1411460 - O Segredo de Chou Fleur
Thatiana Alves de Morais
CNPJ/CPF: 043.209.279-07
Processo: 01400074964201458
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado R$: R$ 380.280,50
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: A proposta "O Segredo de Chou Fleur"

tem como objetivo a montagem e produção do espetáculo "O Segredo
de Chou Fleur", espetáculo teatral para crianças escrito pelo dra-
maturgo araçatubense Arnon Nogueira.. O projeto visa atingir todas
as camadas da população de Curitiba e região metropolitana, para isso
conta com um amplo plano de divulgação, assim como um plano de
acessibilidade completo.

1411555 - OS BOÊMIOS DE ADONIRAN - CIRCULA-
ÇÃO BRASIL 2015/2016

Thiago Savi Toledo
CNPJ/CPF: 320.710.348-05
Processo: 01400075085201443
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 716.760,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O objetivo do projeto será realizar es-

petáculo musical "OS BOÊMIOS DE ADONIRAN", de autoria de
Juliana Lucilha com produção da Cia de Teatro Interiorando por 5
(cinco) estados do Brasil, sendo 01 (um) mês de ensaio e 10 (dez)
apresentações, sendo 02(dois) por estado, aos finais de semana para
um publico estimado de 5000 (cinco mil) espectadores, promovendo
assim um intercambio cultural dentro do Brasil.

1411672 - Os Canalhas - Temporada
Piéterson Duderstadt Lima
CNPJ/CPF: 874.614.479-04
Processo: 01400075259201478
Cidade: Passo Fundo - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 412.660,00

Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto prevê a circulação da peça de

teatro Os Canalhas em sete cidades do interior do Estado do Rio
Grande do Sul para um público de 16.000 pessoas.

1411303 - Os Heróis e a Arte
Fenix Produções Culturais
CNPJ/CPF: 05.512.920/0001-02
Processo: 01400074732201408
Cidade: Fazenda Rio Grande - PR;
Valor Aprovado R$: R$ 380.614,20
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realização de espetáculo teatral com o

tema "Os Heróis e a Arte"; trabalhando o lúdico infantil e incen-
tivando a arte realizada a partir da transformação e reaproveitamento
de objetos recicláveis. Serão 32 apresentações de 50 minutos cada,
em escolas públicas da região metropolitana de Curitiba, nas cidades
de Fazenda Rio Grande e Araucária, no Estado do Paraná.

1410382 - Patrocínio Grupo Corpo - 40 Anos
Corpo Ltda
CNPJ/CPF: 18.719.369/0001-14
Processo: 01400064463201463
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 6.388.950,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O presente projeto tem como principal

objetivo viabilizar a criação e produção de um novo espetáculo, com
trilha especialmente composta por Marco Antônio Guimarães, pre-
visto para estreia em agosto de 2015, a realização de temporada de
apresentações de espetáculos e remontagem de obras anteriores do
repertório do Grupo Corpo e confecção de um livro. Em 2015 o
Grupo Corpo completa 40 anos, tendo se destacado como uma das
mais respeitadas companhias de dança do Brasil.

1411398 - Peça: "E se a Liberdade fosse Tudo?"
Dênis Paulo Snoldo Chaves
CNPJ/CPF: 329.070.158-18
Processo: 01400074881201469
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 260.652,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto propõe a montagem da peça

de teatro inédita: "E se a Liberdade fosse Tudo?" inspirada no conto
"O Grande Inquisidor" de Fiódor Dostoiévski, com apresentações em
teatros e salas de espetáculos, um debate ao fim de cada apresentação
e a manutenção de um site para divulgação e discussão do tema
central da obra: a liberdade e a responsabilidade do indivíduo sobre
sua própria consciência. Serão 64 apresentações durante um período
de 8 meses.

1410408 - Pédemeia e Mãofurada
Cooperativa Paulista de Teatro
CNPJ/CPF: 51.561.819/0001-69
Processo: 01400064497201458
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 495.500,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O Núcleo teatral TREINADORES DA

ALEGRIA propõe a produção e a realização de itinerância de 90
apresentações gratuitas do espetáculo infantil PÉDEMEIA e MÃO-
FURADA em ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO FUN-
DAMENTAL, Comunidades, ONGs, Associações beneficientes e 20
Palestras gratuitas de educação financeira para Professores , Corpo
Docente e Pais.

1411342 - Royal Anne
Patrícia Vilela Monteiro
CNPJ/CPF: 856.572.209-00
Processo: 01400074782201487
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 747.700,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Montar o espetáculo teatral Royal Anne,

com texto inédito de Eduardo de Santhiago e direção de Carlos
Andrade Porto Jr, realizar 24 apresentações do espetáculo na cidade
de São Paulo, no Teatro Nair Bello para um público estimado de
4.800 espectadores.

1411565 - Semeando Cultura em Indaiatuba
Ana Paula Andrade dos Santos
CNPJ/CPF: 265.907.318-02
Processo: 01400075112201488
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 397.170,40
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realização de um projeto de implan-

tação de oficinas culturais de dança, música e capoeira para crianças
e jovens de escolas da rede pública da cidade de Indaiatuba (SP)
durante o ano de 2015, totalmente gratuitas. No decorrer das oficinas,
serão realizadas 06 apresentações artísticas abertas ao público.

1410727 - Teatro Brasileiro em 3 Atos - História, Leitura
Dramática e Depoimentos

Centro Cultural Teatro Guaíra
CNPJ/CPF: 76.695.204/0001-56
Processo: 01400070800201451
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado R$: R$ 174.340,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Sob o tema "O teatro contemporâneo

brasileiro" queremos organizar mais um Ciclo de leituras dramáticas
uma vez ao mês, de autores paranaenses e brasileiros no Guairinha.
Diretores do teatro do Paraná irão dirigir essas leituras. O ciclo pode
convidar o próprio dramaturgo para falar do seu processo de criação
e carreira. Quando não for possível, convidaremos estudiosos do
autor(a), artistas ou técnicos que possam contar sobre o trabalho de

cada autor. Para a produção o Teatro Guaira oferece o empréstimo de
figurino e elementos cênicos, além da estrutura e equipe técnica.
Esses depoimentos de/e sobre dramaturgos serão registrados em ví-
deo, para que ao final do ano de 2015, possamos disponibilizar no
acervo de memórias do Teatro. Para cada palestra, teremos sempre
um(a) mediador(a). Serão 10 leituras dramáticas.

1411020 - Um Bonde Chamado Desejo
Quadrilha da Arte Ltda - ME
CNPJ/CPF: 14.009.027/0001-50
Processo: 01400074423201420
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 1.561.760,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Montagem do espetáculo "UM BONDE

CHAMADO DESEJO", de Tennessee Williams, com Maria Luisa
Mendonça, Marat Descartes, Gero Camilo e Paula Cohen, direção
Rafael Gomes. Com estreia prevista para o dia 01 de maio de 2015,
no Teatro TUCARENA, com capacidade para 300 espectadores. Com
sessões sextas, sábados e domingos, realizaremos 54 apresentações.
Os ingressos serão comercializados a R$ 50,00 às sextas, R$ 70,00
aos sábados e domingos.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
1411145 - Afrosinfonias - Vitor Araújo
Babel Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 02.185.725/0001-27
Processo: 01400074564201442
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 249.984,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto consiste na gravação em es-

túdio com Orquestra Sinfônica e Orquestra de Percussão, mixagem e
prensagem de 1000 (mil cópias) do 3º Álbum da carreira do pianista
e compositor Vitor Araújo, baseado num estudo sonoro, cultural e
antropológico e com 3 shows de lançamento em teatros do Rio de
Janeiro, São Paulo e Recife.

1411483 - AS CINCO ESTAÇÕES
Associação Educacional e Assistencial Casa do Zezinho
CNPJ/CPF: 74.566.035/0001-29
Processo: 01400074987201462
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 352.950,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: As Cinco Estações é um projeto de

realização de cinco apresentações temáticas das 60 crianças da Or-
questra "Toca Zezinho" com Flash Mobsnas estações de metrô: Capão
Redondo, Pinheiros, Sé, Luz e Paraíso. Cada apresentação será com
repertório nacional e performancede dança de 30 crianças e jovens da
Casa do Zezinho, compondo o flash mob. Serão 90 artistas levando a
vivência da música e da arte aos passageiros do Metrô/CPTM em seu
cotidiano, além de uma oportunidade dessas crianças e adolescentes
se apresentarem, ocupando seu espaço na cidade.

1411271 - CANTA, CANTA MINHA GENTE ANO V
Antônio Simplicio Muller
CNPJ/CPF: 105.431.989-87
Processo: 01400074700201402
Cidade: Concórdia - SC;
Valor Aprovado R$: R$ 71.575,60
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto visa dar suporte às atividades

do coral "Canta Canta Minha Gente" Ano V, a mais antiga atividade
artística musical coletiva do Município de Concórdia, desenvolvendo
a educação musical, a prática do canto através do coral, contribuindo
na formação e desenvolvimento de crianças de 07 a 15 anos e dis-
seminação da cultura musical nas comunidades, fortalecendo a cultura
musical na região Oeste de SC.

1411334 - COM A CORDA TODA CONVIDA 2015
LUME Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 04.870.225/0001-50
Processo: 01400074774201431
Cidade: Goiânia - GO;
Valor Aprovado R$: R$ 152.715,00
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O objetivo deste projeto é a realização

de 6 shows do duo de cordas "Com a Corda Toda", formado pelos
instrumentistas Luiz Chaffin e Pedro Braga, no teatro do SESI, em
Goiânia, com participação de outros instrumentistas de Goiás. O
projeto irá gerá um avanço nas artes goianias, levando música ins-
trumental à cidade de Goiânia, que é um segmento pouco difundido
no Brasil.

148704 - Corpo e Alma - Ano III
TME PLANEJAMENTO DE EVENTOS E MARKETING

LTDA. - EPP
CNPJ/CPF: 11.251.192/0001-25
Processo: 01400041465201484
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 2.262.479,25
Prazo de Captação: 17/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto "Corpo e Alma - Ano III", a

ser divulgado apenas como "Corpo e Alma", tem como objetivo
prosseguir na ampliação do alcance do projeto original, apresentando
série de atividades gratuitas que envolvam a utilização do corpo como
veículo de manifestação cultural. Serão realizadas programações cul-
turais em parques públicos de duas cidades distintas, contemplando
uma apresentação de orquestra, uma apresentação de dança e uma
apresentação de teatro, além de atividades culturais complementa-
res.

MARINA
Realce


	1
	2.pdf



